

Số: /KH-SKHCN

Hà Nam, ngày

tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số 1102/KH-UBND ngày 27/4/2022 của UBND tỉnh về tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025.

Thực hiện công văn số 1209/KH-STTTT, ngày 24/10/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông về triển khai thực hiện công tác tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025.

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch tuyên truyền các phong trào thi đua, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền và trách nhiệm của người đứng đầu về vị trí vai trò, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng nói chung, ý nghĩa to lớn và hiệu quả thiết thực của việc nhân rộng, biểu dương, tôn vinh gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, tạo động lực hoàn thành các nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Góp phần thực hiện có hiệu quả việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến nhằm tạo nhân tố thúc đẩy các phong trào thi đua yêu nước ngày càng phát triển.

Triển khai hiệu quả công tác thông tin tuyên truyền với các hình thức phong phú, đa dạng như: trên Cổng thông tin điện tử của Sở và trong các cuộc họp giao ban hàng tháng, quý, sinh hoạt chi bộ, đảng bộ.

II. Nội dung

1. Nội dung thông tin tuyên truyền

- Tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng.

- Tuyên truyền các văn bản về công tác thi đua, khen thưởng.

- Tuyên truyền các phong trào thi đua do trung ương, tỉnh phát động; kết quả, tác động của phong trào thi đua trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt tiêu biểu trên các lĩnh vực.

2. Hình thức tuyên truyền

- Trên báo chí:

+ Trên Cổng thông tin điện tử của Sở.

+ Trong các cuộc họp giao ban hàng tháng, quý, sinh hoạt chi bộ, đảng bộ.

III. Tổ chức thực hiện

1. Giao cho Văn phòng Sở làm đầu mối tổ chức, triển khai các nội dung của kế hoạch này, tiến hành đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện và định kỳ tổng hợp báo cáo lãnh đạo Sở.

2. Giao phòng Quản lý chuyên ngành kịp thời cập nhật, phổ biến các thông tin liên quan đến việc triển khai thi hành các văn bản về phong trào thi đua, công tác thi đua khen thưởng do trung ương và tỉnh ban hành trên Website của Sở.

Tăng cường tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến trên Cổng thông tin điện tử của Sở.

3. Các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc Sở phối hợp với Văn phòng Sở tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai kế hoạch này tới cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị mình, kịp thời báo cáo các vấn đề vướng mắc, phát sinh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Hà Nam./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và truyền thông;
- Các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tất Nhiên